REQUERIMENTO 163/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que o presente subscreve, requer que após a tramitação regimental seja

encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Sanharó, solicitando a instalação

de um parque com brinquedos infantis e equipamentos de atividades físicas na área da Academia da

Saúde do Bairro Esplendor, a fim de proporcionar às crianças, jovens, adultos e idosos daquele bairro

um espaço adequado para práticas de lazer, recreação e exercícios físicos.

A presente solicitação justifica-se pela necessidade de ampliar as opções de convivência

comunitária, fortalecer ações preventivas de saúde e estimular a prática regular de atividades físicas,

contribuindo para o bem-estar e a qualidade de vida da população. A instalação do referido parque

atenderá tanto ao público infantil — que carece de espaços seguros para brincar — quanto aos adultos,

que poderão dispor de equipamentos voltados à promoção da saúde e ao incentivo de hábitos

saudáveis.

Ressalte-se que o Bairro Esplendor possui grande número de moradores que utilizam a área

da Academia da Saúde, de modo que a implantação dos equipamentos mencionados ampliará

significativamente o alcance social do espaço, tornando-o ainda mais funcional, inclusivo e benéfico

para toda a comunidade.

Sala das Sessões, 26 de novembro de 2025.

Cordialmente,

__________________________________
Gilson Barreto Rodrigues

Vereador